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TERMA REFERENCE 

 

Autoriteti Kontraktues:  Shoqata LIBURNETIK 

Adresa:    Rr. “Kostandin Kristoforidhi”, H.1 Ap.4  Kodi Postar 1017,  
          Tirane, Shqiperi       
E-mail:     info@liburnetik.org 

Data e Fillimit të Prokurimit:   22 Korrik 2025 

Afati i dorëzimit të ofertës:    22 Gusht 2025 

 

1. Përmbledhje 
 

"Nomad Tech - Fuqizimi i Gjeneratës së Ardhshme të Novatorëve" është pjesë e një nisme të gjerë 
për të mbështetur ekosistemin e Start-up-eve në Shqipëri, duke u fokusuar në inovacionin, 
sipërmarrjen dhe zhvillimin e sektorëve të teknologjisë së lartë dhe ekonomisë dixhitale. Ky 
projekt është hartuar për të fuqizuar organizatat rinore dhe Start-up-et nëpërmjet trajnimeve të 
strukturuara, integrimit në tregun e punës dhe një skeme të nën-grantimit, që përfshin mentorim 
dhe mbështetje financiare për bizneset e reja dhe novative. 
 
Projekti zbatohet nga Organizata LIBURNETIK, me një kohëzgjatje totale prej 24 muajsh. Ai 
synon të ndikojë në transformimin ekonomik të Shqipërisë përmes zhvillimit të aftësive, rritjes së 
kapaciteteve sipërmarrëse dhe krijimit të një ekosistemi mbështetës për inovacionin. Përmes një 
strategjie të integruar, projekti do të zbatojë një sërë aktivitetesh, përfshirë trajnime, mentorim, 
grante për Start-up-e premtuese dhe lidhje me investitorë ndërkombëtarë. 
 
Në veçanti, projekti synon të arrijë këto objektiva: 
 
 Fuqizimi i Start-up-eve të drejtuara nga të rinjtë në sektorët e teknologjisë së lartë dhe 

dixhitalë, përmes një programi të plotë të ngritjes së kapaciteteve, përfshirë trajnime, 
seminare dhe mentorim me ekspertë të industrisë. 

 Përmirësimi i aftësive së të rinjve, duke krijuar mundësi për zhvillimin e aftësive dixhitale, 
sipërmarrëse dhe novative, të cilat do t'i ndihmojnë ata të integrohen në tregun e punës dhe 
të krijojnë biznese të qëndrueshme. 

 Krijimi i një ekosistemi të qëndrueshëm për inovacionin dhe sipërmarrjen, duke 
identifikuar pengesat rregullatore, duke propozuar reforma të politikave dhe duke forcuar 
kapacitetet e inkubatorëve dhe institucioneve akademike për të mbështetur rritjen e Start-
up-eve 
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Këto objektiva do të arrihen nëpërmjet një qasjeje të organizuar në dy faza: 
 
Në vitin e parë, fokusi do të jetë në ngritjen e kapaciteteve dhe krijimin e një ekosistemi të 
mbështetur për inovacionin. Do të organizohen trajnime, seminare dhe mentorime, ndërkohë që 
do të nisë një program grantimi për Start-up. Në të njëjtën kohë, do të kryhet një analizë e 
pengesave rregullatore dhe do të zhvillohen strategji për përmirësimin e klimës së biznesit. 
 
Në vitin e dytë, aktivitetet do të përqendrohen në zbatimin, monitorimin dhe shkallëzimin e 
projekteve të suksesshme. Do të vazhdojë mbështetja për përfituesit e granteve, do të 
implementohet një kornizë monitorimi për të matur ndikimin e projektit dhe do të krijohen 
partneritete institucionale për të garantuar vazhdimësinë e programit. Gjithashtu, do të organizohen 
takime dhe evente rrjetëzimi me investitorë ndërkombëtarë dhe organizata mbështetëse, duke 
krijuar mundësi të reja për Start-up-et shqiptare në tregun global. 
 
Rezultatet e pritura nga ky projekt përfshijnë një rritje të ndjeshme të Start-up-eve të drejtuara nga 
të rinjtë, përmirësimin e punësueshmërisë dhe aftësive sipërmarrëse të të rinjve dhe krijimin e një 
ekosistemi të qëndrueshëm që mbështet inovacionin dhe sipërmarrjen në Shqipëri.  
 
Përmes një qasjeje të qëndrueshme dhe të koordinuar, "Nomad Tech" synon të kontribuojë në 
integrimin e Shqipërisë në ekosistemin e inovacionit rajonal dhe evropian, duke ndërtuar një 
ekonomi më konkurruese dhe të bazuar në dije. 
 

2. Qëllimi i Kontratës 
 

Shoqata LIBURNETIK, në kuadër të projektit “Nomad Tech - Fuqizimi i Gjeneratës së 
Ardhshme të Novatorëve”, synon të angazhojë një ekspert të kualifikuar për të ofruar mbështetje 
ligjore në aspektet që lidhen me: 

 hartimin dhe shqyrtimin e kontratave të projektit; 
 sigurimin e përputhshmërisë ligjore të procedurave të prokurimit dhe granteve; 
 interpretimin e dispozitave ligjore për aktivitetet e projektit; 
 përfaqësimin ligjor në takime dhe konsultime ku kërkohet ekspertizë juridike. 

 

3. Përshkrimi i Shërbimit 
Eksperti i kontraktuar do të ketë përgjegjësinë për të realizuar detyrat e mëposhtme: 

3.1. Mbështetje kontraktuale dhe dokumentacion ligjor 

 Hartimi dhe/ose shqyrtimi i kontratave me përfituesit e granteve, furnitorët dhe ekspertët. 
 Përgatitja e marrëveshjeve bashkëpunimi me palët e treta. 
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 Konsulencë mbi të drejtat dhe detyrimet kontraktore të përfshira në projekt. 

3.2. Përputhshmëria me kuadrin ligjor 

 Vlerësimi i dokumentacionit të prokurimit dhe granteve për përputhje me ligjin shqiptar 
dhe kërkesat e donatorit. 

 Konsulencë për zbatimin e legjislacionit në fushën e OJF-ve, punësimit, të dhënave 
personale dhe të drejtës së kontratave. 

3.3. Opinionet dhe këshillimi ligjor 

 Përgatitja e opinioneve të shkruara për çështje të caktuara që lidhen me projektin. 
 Mbështetje në interpretimin e klauzolave ligjore në zbatim të projektit. 
 Asistencë ligjore në rast të mosmarrëveshjeve apo sqarimeve me palë të treta. 

 

4. Kohëzgjatja e Kontratës, Ndryshimet dhe Raportimi 

Kontrata për ofrimin e shërbimeve të përcaktuara në këtë dokument do të zgjasë nga muaji Gusht 
2025 deri në Qershor 2026. Gjatë kësaj periudhe, subjekti i kontraktuar do të jetë përgjegjës për 
shërbimin e ofruar dhe dorëzimin e dokumentacionit sipas afateve të dakordësuara me autoritetin 
kontraktues.  

Njoftimi për firmosjen e kontratës do të bëhet deri në 15 ditë pas mbylljes së procedures së 
prokurimit. 

4.1 Ndryshimi i detajeve të specfikimeve teknike dhe dorëzimeve 

Autoriteti kontraktues ruan të drejtën për të modifikuar detajet e kontratës, bazuar në nevojat e 
projektit dhe kontekstin e zbatimit. Nëse lind nevoja për ndryshime, autoriteti kontraktues do të: 

 Njoftojë me kohë subjektin e kontraktuar për çdo ndryshim të mundshëm për shërbimet 
ose dorëzimet 

 Diskutojë dhe konsultohet me subjektin e kontraktuar për të përshtatur dokumentacionin si 
dhe çdo gjë tjetër që lidhet me kontratat apo dokumenta të tjera ku është e nevojshme 
konsulenca juridike 

 Sigurojë që çdo ndryshim të reflektohet në një mënyrë të menaxhueshme dhe të arsyeshme, 
duke mbajtur cilësinë dhe objektivat e përgjithshme të projektit. 
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5. Kriteret e përgjithshme të vlerësimit 
5.1 Kriteret Teknike 

 Diplomë universitare në drejtësi. 
 Licenca për ushtrimin e profesionit të juristit ose avokatit. 
 Minimum 5 vite përvojë profesionale në fushën e së drejtës civile, administrative apo   
  Përvojë e mëparshme në ofrimin e këshillimit ligjor për projekte me financim publik ose 

ndërkombëtar (BE, donatorë, OJF). 
 Përvojë në hartimin dhe/ose shqyrtimin e kontratave, marrëveshjeve dhe dokumentacionit 

ligjor për OJF-të apo biznese sociale.  
 Aftësi për të përgatitur opinione të qarta ligjore me shkrim 
 Aftësi për të komunikuar në mënyrë të qartë dhe efektive me stafin dhe palët e treta 
  Përdorimi i gjuhës ligjore të saktë në shqip (anglishtja është avantazh) 

6. Vlera e  Kontratës dhe Pagesat 
 

6.1 Pagesat 

 Fondi limit për shërbimet është 1,358,250 LEKË (Një milion e treqind e pesëdhjetë e tetë 
mijë e dyqind e pesëdhjetë lekë.) 

 Pagesat do të kryhen përmes transaksionit në llogarinë bankare pas lëshimit të faturës së 
rregullt tatimore 

 Në rast se fituesi i procedurës është individ qe nuk është i regjistruar pranë QKB, pagesa 
do të bëhet pas heqjes së vlerës së Tatimit mbi Fitimin (15%) sipas legjislacionit në fuqi. 

 

7. Dorëzimi i Ofertave 

Subjekti i interesuar për të marrë pjesë në këtë procedurë duhet të dorëzojë dokumentacionin e 
mëposhtëm, në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktues: 

7.1.1 Për subjekt fizik/juridik 

Nëse oferta paraqitet nga një subjekt fizik ose subjekt juridik, duhet të dorëzohen dokumentet 
e mëposhtme: 

 Ekstrakt nga Qendra Kombëtare e Biznesit (QKB). 
 Dokumentacion që vërteton statusin aktiv të subjektit. 
 Dëshmi se subjekti është aktiv dhe nuk është në proces likuidimi ose falimentimi. 
 Lista e stafit të angazhuar për thirrjen dhe CV. 
 Licenca e Avokatit 
 Vërtetim nga Administrata Tatimore që subjekti nuk ka detyrime të papaguara. 
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 Deklaratën mbi Konfliktin e Interesave – Sipas fromës bashkëlidhur Annex B të Termave 
të Referencës. 

8.1.2 Për individë (ekspertë të pavarur) 

Nëse oferta paraqitet nga një individ si ekspert i pavarur, duhet të dorëzohen dokumentet e 
mëposhtme: 

 CV 
 Diploma Universitare e skanuar 
 Licenca e Avokatit 
 Diploma universitare. 
 Deklaratën mbi Konfliktin e Interesave – Sipas formës bashkëlidhur Annex B të Termave 

të Referencës 

 

8.2 Dokumente Financiare 

 Oferta financiare – E plotësuar sipas formatit të përcaktuar nga autoriteti kontraktues 
bashkëlidhur Annex A të Termave të Referencës 

 

8.3 Afati dhe Mënyra e Dorëzimit 

 Të gjitha dokumentet duhet të dorëzohen brenda datës 22 Gusht 2025. 
 Dokumentet duhet të dorëzohet me zarf të mbyllur i cili duhet të shkruajë sipër: 

o Të dhënat e dorëzuesit 
o Të Dhënat e autoritetit prokurues 
o Subjekt: Ofertë për Shërbime sipas shpalljes dt. 22 Korrik 2025 

 Adresa e Dorëzimit do të jetë zyra operative e autoritetit prokurues si vijon: 

Shoqata LIBURNETIK  
Rr. ‘Kostandin Kristoforidhi”, H.1 Ap.4  Kodi Postar 1017, Tirane, Shqiperi      

 Çdo aplikim i dorëzuar pas afatit të përcaktuar nuk do të merret në shqyrtim. 

 

8.4 Verifikimi dhe Kualifikimi 

 Dokumentet e dorëzuara do të verifikohen nga autoriteti kontraktues për përputhshmëri me 
kërkesat e kësaj ftese për ofertë. 
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 Vetëm subjektet që dorëzojnë një dokumentacion të plotë dhe të vlefshëm do të 
konsiderohen të kualifikuar për fazën e vlerësimit të ofertave. 

 Nëse dokumentet janë të paplota ose nuk përmbushin kriteret ligjore, subjekti do të 
skualifikohet nga procedura. 

8.5 Kriteret e skualifikimit 

Subjekti do të s’kualifikohet nga procedura nëse: 

 Nuk dorëzon një ose më shumë nga dokumentet e kërkuara brenda afatit të përcaktuar. 
 Nuk përmbush kushtet ligjore dhe financiare për të ofruar shërbimet. 
 Ka paraqitur informacion të pavërtetë ose të pasaktë në dokumentacionin e tij. 
 Nuk dëshmon eksperiencën e kërkuar në projekte të ngjashme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


